grand prix, va vendre tout ce qu'il a, et achète cette perle. Le royaume du Ciel, leur disoit-il [ibid., v. 47], est semblable à un filet qui a été jetté dans la mer, et qui renferme toutes sortes de poissons; étans plein, les pecheurs l'ont retiré, et ont mis les bons poissons ensemble dans des vaisseaux, et ont jettés dehors les mauvais. Le royaume des Cieux, leur disoit-il, est semblable à un grain de senevé qu'un homme a semé dans son champ; il n'y a point, disoit-il, de grain si petit que celui-là et neantmoins, disoit-il (ibid., v. 31), quand il est crû, il est plus grand que tous les legumes, et il devient comme un arbre où les oyseaux du ciel viennent se reposer sur ses branches. Le royaume du Ciel, leur disoit-il encore (ibid., v. 33), est semblable à un levain qu'une femme a pris, et qu'elle mesle dans trois mesures de farine, jusqu'à ce que tout ait été levé. Enfin il preschoit et enseignoit tousjours les peuples sous des paraboles, et il ne leur parloit point sans paraboles, comme il est expressement marqué dans les Evangiles, et sine parabolis non loquebatur illis... (Mat., 13.2).

Voilà certainement bien des belles et subtiles predications pour /122/ un homme, qui se disoit être le Fils de Dieu et le fils d'un si sage pere, et que nos christicoles pretendent avoir été la sagesse même et la sagesse éternelle. Voilà bien des belles et ingenieuses paraboles ou comparaisons et qui sont bien capables de donner une haute idée de la grandeur et de l'excellence de ce beau pretendu royaume du Ciel, puisqu'il est semblable à tant de si belles choses que sont un grain de senevé semé dans un champ, ou un filet jetté dans la mer, ou un levain meslé dans une quantité de paste et de farine !... etc. Si quelques-uns de nos docteurs et de nos predicateurs nous faisoient maintenant de semblables predications, ne se moqueroit-on pas d'eux ? On n'en feroit certainement que rire et on n'en auroit que du mepris; et nos christicoles voudroient encore nous persuader que ce sont là des discours d'une sagesse divine et d'une sagesse éternelle ? Et ce qui est encore à remarquer en ceci, est que cette pretendüe admirable et divine sagesse ne parloit ainsi aux peuples, en telles paraboles, qu'affin, comme elle disoit, elle-même, qu'en voians, ils ne vissent point, et qu'en écoutans, ils ne comprisse[nt] point ce qu'elle leur disoit (Mat., 13.14), et qu'ainsi ils ne se convertissent point et que leurs pechés ne leur soient point pardonnés, *ut videntes, non videant, et audientes, non intelligant, nequando convertantur, et dimittantur eis peccata* (Mar., 4.12). Et dans une autre occasion cette même pretendüe divine sagesse disoit qu'elle étoit venüe pour aveugler ceux qui voioient clair. *Ego veni, disoit ce Christ, ego veni in hanc mundum, ut qui vident*